
Maceio - sexta-feira
1 de setembro de 2017
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 105 - Número 656

Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO

SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAUJO

OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO-PRESIDENTE

ANTÔNIO ARECIPPO DE BARROS TEIXEIRA NETO
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

DILMAR LOPES CAMERINO
DENNIS LIMA CALHEIROS
VICENTE FELIX CORREIA

JOSÉ ARTUR MELO
EDUARDO TAVARES MENDES*

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

MARCOS BARROS MÉRO
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA
*Afastado para exercício de mandato eletivo

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

HUMBERTO PIMENTEL COSTA

SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 1º CAO
JOSÉ ANTÔNIO MALTA MARQUES

DIRETOR DO 2º CAO
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

CHEFE DE GABINETE
ALMIR JOSÉ CRESCENCIO

DIRETOR GERAL
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL

DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO

DIRETORA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO
JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS

DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
ARTHUR TAVARES DE CARVALHO BARROS

DIRETORA DE PESSOAL
DILMA ALVES DE QUEIROZ

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS

CONSULTORA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA

DIRETORA DE COMUNICAÇÃO
JANAINA RIBEIRO SOARES

DIRETOR DA CONTROLADORIA INTERNA
PRISCILA GONÇALVES TENÓRIO LINS TEIXEIRA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO - PRESIDENTE

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
DILMAR LOPES CAMERINO

GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

. .

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA PGJ nº 970, DE 31 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE designar o Dr. SÓSTENES DE ARAÚJO GAIA, 
1º Promotor de Justiça de Atalaia, de 2ª entrância, para responder, sem prejuízo de 
suas atuais funções, pela 52ª Promotoria de Justiça da Capital, até ulterior delibe-
ração.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça 

. .

Subprocuradoria-Geral Administrativa-Institucional

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. MÁRCIO ROBER-
TO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE, DESPACHOU, NO DIA 31 DE AGOSTO 
DO CORRENTE ANO, O SEGUINTE PROCESSO:
Proc: 3592/2017
Interessado: Dr. Humberto Henrique Bulhões Barros Paula Nunes– Promotor de 
Justiça.
Assunto: Requerimento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. À Diretoria de Pessoal, para as providências cabíveis. 
Em seguida, arquive-se.

Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional, em Maceió, 31 de 
agosto de 2017.

ISADORA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
ASSESSORA ADMINISTRATIVA

PORTARIA SPGAI nº 183, DE 30 DE AGOSTO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribui-
ções, e em razão da decisão exarada nos autos do Proc. 3359/2017, RESOLVE 
deferir a progressão do servidor efetivo LUIZ MESQUITA NETO, Analista do Mi-
nistério Público – Área Jurídica, Símbolo PGJ-D, da Classe C, referência I para a 
referência II, por aquisição de estabilidade e da referência II para a referência III, 
da mesma Classe, por movimentação excepcional por graduação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional

*Republicado

PORTARIA SPGAI nº 184, DE 30 DE AGOSTO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribui-
ções, e em razão da decisão exarada nos autos do Proc. 3171/2017, RESOLVE 
deferir a progressão da servidora efetiva FERNANDA KAROLINE OLIVEIRA 
CALIXTO, Analista do Ministério Público – Área Jurídica, Símbolo PGJ-D, da 
Classe C, referência I para a referência II, por aquisição de estabilidade e da re-
ferência II para a referência IV, da mesma Classe, por movimentação excepcional 
por graduação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional

*Republicado



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
1 de setembro de 2017 111Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

PORTARIA SPGAI nº 185, DE 30 DE AGOSTO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribui-
ções, e em razão da decisão exarada nos autos do Proc. 3484/2017, RESOLVE 
deferir progressão do servidor efetivo JOÃO DE SÁ BOMFIM FILHO, Analista 
do Ministério Público – Área Jurídica, Símbolo PGJ-D, da Classe C, referência II 
para a referência III e movimentação excepcional por graduação da referência III 
para a referência IV da mesma Classe.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional

*Republicado

PORTARIA SPGAI nº 186, DE 31 DE AGOSTO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribui-
ções, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias do Dr. CLÁUDIO 
JOSÉ MOREIRA TELES, 2º Promotor de Justiça da Delmiro Gouveia, referentes 
ao mês de setembro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional

PORTARIA SPGAI nº 187, DE 31 DE AGOSTO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribui-
ções, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias da Dra. ELOÁ DE 
CARVALHO MELO, Promotora de Justiça de Junqueiro, referentes ao mês de se-
tembro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional

PORTARIA SPGAI nº 188, DE 31 DE AGOSTO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribui-
ções, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias do Dr. HAMILTON 
CARNEIRO JÚNIOR, 1º Promotor de Justiça de Santana do Ipanema, referentes 
ao mês de setembro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional

PORTARIA SPGAI nº 189, DE 31 DE AGOSTO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribui-
ções, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias da Dra. LAVÍNIA 
SILVEIRA DE MENDONÇA FRAGOSO, 5ª Promotora de Justiça da Capital, re-
ferentes ao mês de setembro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional

PORTARIA SPGAI nº 190, DE 31 DE AGOSTO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribui-
ções, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias da Dra. NORMA 
SUELI TENÓRIO DE MELO MEDEIROS, 22ª Promotora de Justiça da Capital, 
referentes ao mês de setembro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional

PORTARIA SPGAI nº 191, DE 31 DE AGOSTO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribui-
ções, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias do Dr. LUIZ ALBU-
QUERQUE MEDEIROS FILHO, 13º Promotor de Justiça da Capital e Secretário 
do Conselho Superior do Ministério Público de Alagoas, referentes ao mês de se-
tembro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional

PORTARIA SPGAI nº 192, DE 31 DE AGOSTO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribui-
ções, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias da Dra. MIRYÃ 
TAVARES PINTO CARDOSO FERRO, 54ª Promotora de Justiça da Capital, refe-
rentes ao mês de setembro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional

PORTARIA SPGAI nº 193, DE 31 DE AGOSTO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribui-
ções, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias do Dr. ANTÔNIO 
LUIZ DOS SANTOS FILHO, 2º Promotor de Justiça de Santana do Ipanema, refe-
rentes ao mês de setembro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional

PORTARIA SPGAI nº 194, DE 31 DE AGOSTO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribui-
ções, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias do Dr. NAPOLEÃO 
JOSÉ CALHEIROS AMARAL FRANCO, 4º Promotor de Justiça de Arapiraca, 
referentes ao mês de setembro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional

. .

Conselho Superior do Ministério Público

EXTRATO DA ATA DA 25ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2017

Aos 24(vinte e quatro) dias do mês de agosto do ano de 2017 (dois mil e 
dezessete), às 10:00 horas, na sala dos Órgãos Colegiados, no 4º andar do 
edifício-sede da Procuradoria Geral de Justiça, compareceram, para realiza-
ção da 25ª reunião ordinária do Conselho Superior do Ministério Público, 
os Conselheiros Márcio Roberto Tenório de Albuquerque (Procurador-Ge-
ral Administrativo Institucional), Lean Antônio Ferreira de Araújo, Valter 
José de Omena Acioly, Antiógenes Marques de Lira e Geraldo Magela Bar-
bosa Pirauá, sob a presidência do primeiro. Ausentes, justificadamente, os 
Conselheiros Alfredo Gaspar de Mendonça Neto, Dilmar Lopes Camerino 
e Luiz Babosa Carnaúba. Havendo quorum, foi declarada aberta a sessão 
pelo Presidente. Ato contínuo, foi posta à apreciação a ata da 23ª reunião 
ordinária de 2017, a qual resultou aprovada. Em seguida, passou-se à análi-
se dos processos para conhecimento: 1. Ofício n. 725/2017/CG/PGJ. Ori-



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
1 de setembro de 2017112

gem: Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça. Assunto: Enca-
minhamento de cópia da Poetaria PGJ nº 893, de 2 de agosto de 2017. 2. 
PGJ/AL 3318/2017. Origem: 5ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: 
Comunicação de arquivamento de procedimento administrativo, ao teor do 
art. 12 da Resolução 174/2017, do CNMP. 3. PGJ/AL 3218/2017. Origem: 
24ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Comunicação de instauração 
de Inquérito de Civil. 4. PGJ/AL 3175/2017. Origem: 24ª Promotoria de 
Justiça da Capital. Assunto: Comunicação de instauração de inquérito civil. 
5. Cadastro nº 02.2016.00001598-8. Origem: Promotoria de Justiça de Ma-
triz de Camaragibe. Assunto: Conversão de notícia de fato em procedimen-
to administrativo. 6. Cadastro nº 02.2016.00001750-9. Origem: Promotoria 
de Justiça de Matriz de Camaragibe. Assunto: Conversão de notícia de fato 
em procedimento administrativo. 7. Cadastro nº 02.2017.00000163-2. Ori-
gem: Promotoria de Justiça de Matriz de Camaragibe. Assunto: Comunica-
ção de instauração de procedimento preparatório de IC. 8. Cadastro nº 
02.2017.00000304-1. Origem: Promotoria de Justiça de Matriz de Camara-
gibe. Assunto: Comunicação de instauração de procedimento preparatório. 
9. Cadastro nº 05.2017.00001112-0. Referente ao proc. nº 01.2017.00000150-
0. Origem: 14ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Controle Social e 
Conselhos de Saúde. 10. Cadastro nº 05.2017.00001113-3. Referente ao 
proc. nº 06.2017.00000433-0. Origem: 1ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Assunto: Oferta e publicidade. 11. Cadastro nº 05.2017.00001242-9. Refe-
rente ao proc. nº 06.2017.00000422-9. Origem: Promotoria de Justiça de 
Colônia de Leopoldina. Assunto: Aguá e/ou esgoto. 12. Cadastro nº 
05.2017.00001270-7. Referente ao proc. nº 06.2017.00000439-5. Origem: 
4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Gestão ambiental. Ato contí-
nuo, passou-se à análise dos processos para deliberação em reexame de 
promoção de arquivamento: O Senhor Presidente, pela ordem, verificando 
que os itens de 1 a 9 da ordem do dia são da relatória do Conselheiro Dilmar 
Lopes Camerino, que, na oportunidade, encontra-se ausente, justificada-
mente, retirou-os de pauta para incluí-los na pauta da reunião vindoura. 
1.PGJ/AL 1968/2017. Origem: Promotoria de Justiça de Quebrangulo. In-
teressado(a): Ministério Público Estadual. Assunto: Dano Ambiental. Rela-
tor: Conselheiro Dilmar Lopes Camerino. Proclamado o resultado: RETI-
RADO DE PAUTA. 2. PGJ/AL 592/2016. Origem: 21ª Promotoria de 
Justiça da Capital. Interessado(a): 28ª Promotoria Especializada na Defesa 
do Patrimônio Público e da Probidade Administrativa/Ministério Público 
do Estado do Maranhão. Assunto: Encaminhamento de informações. Rela-
tor: Conselheiro Dilmar Lopes Camerino. Proclamado o resultado: RETI-
RADO DE PAUTA. 3. PGJ/AL 1960/2017 (3 volumes). Origem: Promoto-
ria de Justiça de Cajueiro. Interessado(a): Prefeitura de Cajueiro. Assunto: 
Encaminhamento de documentos à comissão de transição municipal. Rela-
tor: Conselheiro Dilmar Lopes Camerino. Proclamado o resultado: RETI-
RADO DE PAUTA. 4. PGJ/AL 1674/2017 (2 volumes). Origem: 20ª Pro-
motoria de Justiça da Capital. Interessado(a): Ministério Público estadual. 
Assunto: Apuração de responsabilidade pelo abandono e depredação do 
Centro educacional no Conj. Eustáquio Gomes. Relator: Conselheiro Dil-
mar Lopes Camerino. Proclamado o resultado: RETIRADO DE PAUTA. 5. 
PGJ/AL 1057/2008 (4 volumes). Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capi-
tal. Interessado(a): Núcleo de Defesa do Meio Ambiente do Ministério Pú-
blico. Assunto: Poluição atmosférica TIMAC – Agro Indústria e Comércio 
de Fertilizantes LTDA (antiga Profertil). Relator: Conselheiro Dilmar Lo-
pes Camerino. Proclamado o resultado: RETIRADO DE PAUTA. 6. PGJ/
AL 1899/2017. Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Interessa-
do(a): Ministério Público Estadual. Assunto: Possível prática de crime per-
petrado por servidor público. Relator: Conselheiro Dilmar Lopes Cameri-
no. Proclamado o resultado: RETIRADO DE PAUTA. 7. PGJ/AL 
1902/2017. Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Interessado(a): 
Ministério Público Estadual. Assunto: Possível prática de crime perpetrado 
por servidor público. Relator: Conselheiro Dilmar Lopes Camerino. Procla-
mado o resultado: RETIRADO DE PAUTA. 8. PGJ/AL 1900/2017. Ori-
gem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Interessado(a): Ministério Públi-
co Estadual. Assunto: Possível prática de crime perpetrado por servidor 
público. Relator: Conselheiro Dilmar Lopes Camerino. Proclamado o resul-
tado: RETIRADO DE PAUTA. 9. PGJ/AL 1901/2017. Origem: 62ª Promo-
toria de Justiça da Capital. Interessado(a): Ministério Público Estadual. 
Assunto: Possível prática de crime perpetrado por servidor público. Rela-

tor: Conselheiro Dilmar Lopes Camerino. Proclamado o resultado: RETI-
RADO DE PAUTA. O Senhor Presidente, pela ordem, verificando que os 
itens de 10 a 14 da ordem do dia são da relatória do Conselheiro Antiógenes 
Marques de Lira, que, na oportunidade, solicitou que tais processos fossem 
apreciados em bloco, uma vez que todos os Conselheiros já tomaram co-
nhecimento, através da Secretaria do CSMP, dos respectivos votos, após 
consultar os demais Conselheiros, deferiu o pleito: 10. PGJ/AL 1391/2017 
(Ref. ICP 003/09– 2 volumes e 7 apensos). Origem: 2ª Promotoria de Justi-
ça de Penedo. Interessado(a): Alexandre José Ramos Cedrim. Assunto: 
Contratação de servidores no âmbito da administração municipal e locação 
de veículos. Relator: Conselheiro Antiógenes Marques de Lira. 11. PGJ/
AL-1046/2017 (Ref. ICP nº 04/2015). Origem: Promotoria de Justiça de 
Igreja Nova. Interessado(a): Manoel Roque Gregório dos Santos. Assunto: 
Supostas irregularidades na prestação do serviço de Tratamento Fora do 
Domicílio (TDF) pela Prefeitura de Igreja Nova. Relator: Conselheiro An-
tiógenes Marques de Lira. 12. PGJ/AL 4680/2013. Origem: 4ª Promotoria 
de Justiça da Capital. Interessado (a): DEB-COC. Assunto: Notícia de po-
luição perpetrada pelo estabelecimento denominado Kansai Cozinha Japo-
nesa (Ref. Proc. 4680/2013 e Proc. 4009/2015). Relator: Conselheiro Anti-
ógenes Marques de Lira. 13. PGJ/AL-1048/2017 (Ref. ICP nº 03/2014). 
Origem: Promotoria de Justiça de Igreja Nova. Interessado(a): José Rai-
mundo Ferreira Filho. Assunto: Ausência de prestação de contas do exercí-
cio financeiro de 2013 à Câmara de Vereadores por parte do chefe do Exe-
cutivo Municipal de Igreja Nova. Relator: Conselheiro Antiógenes Marques 
de Lira. 14. PGJ/AL-ICP nº 022/2015 (02 anexos). Origem: Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor da Capital. Interessado(a): Corpo de 
Bombeiro Civil. Assunto: Cumprimento da Lei Estadual nº 
7410/2012-Braskem. Relator: Conselheiro Antiógenes Marques de Lira.  
Proclamado o resultado: À unanimidade de votos, o CSMP tomou conheci-
mento das matérias para homologar suas promoções de arquivamento. Na 
fase de comunicações, o Senhor Presidente discorreu sobre a questão das 
remessas dos PICs (procedimentos criminais) à Secretaria do CSMP pelo 
GECOC e órgãos de execução. Após esclarecimentos, restou deliberado a 
desnecessidade de que tais procedimentos sejam encaminhados à Secretaria 
do Colegiado para serem distribuídos aos Senhores Conselheiros, devendo, 
tanto o GECOC como os órgãos de execução, procederem a remessa de tais 
procedimentos diretamente ao Procurador-Geral de Justiça, ressaltando 
que, caso sejam encaminhados à Secretaria do CSMP, esta poderá enviar 
diretamente à Chefia da Instituição. Deliberou-se, ainda, que o Conselheiro 
Valter José de Omena Acioly ficará responsável de elaborar um aperfeiçoa-
mento ao enunciado do Assento 3 do CSMP, disciplinando a matéria. Ainda 
na fase de comunicações, o Senhor Corregedor-Geral informou sobre as 
reuniões realizadas com os membros do ministério público, que tiveram 
suas promotorias de justiça inspecionadas pelo CNMP, visando a imple-
mentação das metas almejadas por aquele Colegiado Nacional, oportunida-
de em que ressaltou que as reuniões foram extremamente produtivas, colo-
cando a Corregedoria-Geral à disposição dos promotores de justiça para 
que as metas do CNMP fossem atingidas. Nada mais havendo a tratar, o 
Senhor Presidente encerrou a reunião, e, para constar, eu, Luiz de Albuquer-
que Medeiros Filho, Promotor de Justiça e Secretário do CSMP, lavrei a 
presente ata, que vai assinada, nos termos do art. 30, § 5º, do Regimento 
Interno, por mim, pelo Presidente e pelos demais Conselheiros presentes.

Conselheiro – MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE  – 
Presidente (Procurador-Geral Administrativo Institucional)

Conselheiro LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO

Conselheiro VALTER JOSE DE OMENA ACIOLY

Conselheiro ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

Conselheiro GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ 

Luiz de Albuquerque Medeiros Filho 
Promotor de Justiça

Secretário do Conselho Superior do Ministério Público


